

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 30go Sierpnia R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

W reszcie owi poddani, którzy przedtym mniej iak trzy dni, a w tych mniejszych dniach, także przez mniej godzin, niż terazniejszy Uniwersał wyznacza pańszczyzną odrabiali, którzy za tym przez to tym czasem wyznaczenie naywiększey pańszczyzny na 3 dni w tydzień żadnego ulżenia nie doznają, przy zwyyczajnym, aż dotąd swych mniejszych dni, i godzin wymierze, daley ieszcze zostawieni być mają. To także z natury samey poprzedzającego, i do ulżenia poddanym zmierzającego wyznaczenia wypływa, iż Zwierzchnościom nie wolno jest bynajmniey, żeby sobie za dni pańszczyzny w większey liczbie przedtym będące pieniędzmi nadgradzać kazali.

2. Nie zawisło to od woli Zwierzchności gruntowych, żeby one bez zezwolenia poddanego powinne całe dni pańszczyzniane dzieliły, lub całe dni na tyle półdni zamieniały. Jesliby iednak iuż przed południem flota nastąpiła, iżby wyznaczona robota bez wielkiej przykrości, lub uszko-

dzenia w gospodarstwie uskuteczni-
na być nie mogła, poddany iednak tegoż samego dnia przed południem do domu zayść mógł. to też południowa pańszczyzna w tymże samym dniu, lub w naybliższym tygodniu wymagana być może. Iesli zaś niepogoda dopiero po południu trafi się, to poddany obowiązany wprawdzie nie jest, tegoż samego przerwanego pół dnia odrabiać potym, iednakże on aż do zupełnego odrabiania reszty godzin, do inney iakiey roboty, której flota nie przeszkadza obrocony być może.

Doniesienia.

Podaje się do wiadomości publiczney, że Nayiasniejszy Monarcha dla przyspieszenia korespondencyi handlowney ustanowić raczył, żeby poczta dotychczas dwa razy na tydzień, we Wtorek, i w Piątek do Brodow idąca, na potym trzeci ieszcze raz, w Niedzielę mająca odchodzić ustanowiona była.

C. K. kameralna Ekonomia Mierzwicka czyni wiadomo, iż 18go Września r. t. do Mierzwic należące karczmy

my, i młyny na trzy następujące lata przez Aukcyą do arendowania podane będą. Zyczący sobietey arendy, z wyłączeniem żydow, mają się na dzień wyznaczony o 9tey z rana w kancelaryi Ekonomiczney znajdować.

C. K. kameralne *Dominium* Szczerzeckie podaie do wiadomości, że 18 Września r. t. do tegoż *Dominium* należące karczmy na trzy następujące lata przez plusofferencyą w arendę pufzczone będą. Zyczący sobie oney mają się na wyznaczony dzień w Siemianowce stawić. Żydzi iak wiadomo ztąd są wyłączeni.

Rozmaite Wiadomości.

Z Berlińskiego pisma miesięcznego wyięta wiadomość o tytule Królewskim Pruskim: gdy terazniejszy Papież *Pius VI.* w roku 1782 w Wiedniu bawił, pisał Minister z własnego powodu do tam rezydującego Posła Pruskiego JP. Barona *Riedesfel*, aby się starał Papieża nakłonić do uznania tytułu Królewskiego Pruskiego. Gdy Minister Królowi oznaymił, że Papież obiecał, iż powróciwszy do Rzymu temu żądaniu zadofyc uczyni, Król wcale na to obojętnym być się zdawał, i żadna więc zatym rekwizycya nie nastąpiła. *Pius VI.* w pamięci godnym *Breve* do Biskupa Chełmińskiego Hrabi de *Hobenzollern* w Styczniu r. 1784. pisanym tych wyrazów używa *Inviſtus Boruſſorum Rex*, i *potentiſſimus Rex*. Uważano iednak, że w statystycznym kalendarzu Rzymskim

od roku 1785. za Papiekiem przywileiem, i zezwoleniem Zwierzchności w drukowanym, ieszce nie stoi *Królestwo Pruskie*, ani *Xieſtwo Pruskie*, ani *Electorstwo Brandenburgskie*, ale Tytuł tych Regentow iest, *Brandenburg Karol Fryderyk, Marchese* i t. d. Podobnież Król Angielski inaczy tam nie iest wyrażony, iak tylko *Jeży Wilhelm, Xiaże Hannoverſki*.

Z Warszawy dnia 12go Sierpnia: Sęstwo ziemskie Sieradzkie, po śmierci JP. Jana Nepomucena *Kobielſkiego* wakujące, JP. Stanisławowi *Kaietanowi Stawiskiemu* Podśędkowi ziem: tegoż Woiewodztwa, iednemu z czterech Kandydatow iest konferowane.

Z Gory dnia 10. Sierpnia. Dnia 8. tego miesiąca, odprawił się tu Akt weselny IP. *Hłaſzki* Starosty *Chorobrowskiego* z Ieymość Panną *Jozefą Stanisławewską* Sędzianką ziemską *Warszawską*, w przytomności Familii, i licznych z Warszawy przybyłych dyſtyngwowanych gości. Slub dawał w Kościele Panien *Dominikanek* tu teyszych J. X. *Malinowski* Biskup *Cywiłński* Suffragan *Miednicki*. Z *Pestu*: Dnia 13 tego miesiąca Nayiasniejszy Monarcha nasz do tego miasta koło południa przybył, i na przedmieściu za bramą *Ketschkemecką* w kamienicy P. *Hilfa* dawniey Majora, a teraz Burmistrza stać raczył. Tegoż dnia Generałowie, i Cywiłni urzędnicy wyżſzey rangi honor mieli Nayias. Panu służyć, który nazaiutrz wielką fabrykę za bramą *Waiznerską* i inne publicz-

publiczne dzieła oglądać raczył. Dnia 15go bywłszy o 9 na nabożeństwie w Farskim Kościele, do domu Hrabiego *Niczky* kameralnego Prezydenta poszedł, gdzie się aż do samej 1włzey bawił. Wojsko pod Pestem stojące i na 30000 ludzi rachowane z następujących Regimentów składa się: z 3 batalionow Grenadyerow, 18 batalionów Węgierskiej piechoty, 9 kyryfierow, 2 Regimentów Dragonów, z 1 jazdy letkiej, i 1 Hulsarskiego. Podług Naywyższego rozkazu pod dn. 18. Lipca wydanego cena złota płukanego podwyższona jest, tak że teraz złot, w ważności pięciu Czerw. Zł. 50. kr. więcej wart. Kameralne więc urzędy rozkaz otrzymały, żeby za złoto płukane, czyli z wody wybierane, co dotychczas 13 Zł. 50. kr. ważyło, na potym 14 Zł. 40. kr. płać; za owe zaś z rzeki *Mur*, i *Drave* teraz 15 Zł. 35. kr. i za płukane złoto z wszystkich innych rzek 12. Zł. 10. kr. dawały.

Z Rosyi. Pewne teraz mamy wiadomości, że Cesarzowa Ieymość do wszystkich celnych urzędów, i kómor Rosyjskich rozkaz wydać kazała, aby z Angielskimi kupcami aż do 1włzego Stycznia r. przyszłego tak się obchodzili, iak gdyby dawny handlowny traktat już 1 Lipca r. t. wyszły do tego aż czasu trwał. Spodziewać się więc można, że nowy traktat do skutku przydzie. Do portu Petersburskiego przywozone były

w przeszłym roku towary w cenie 10,033,785 Rublow; wywozonych cena była 13,497,645. R. Część przywozu na karb Rosyjskich poddanych wynosiła 6,077,938. R. wywozu 2,556,307. R. Anglicy z wszystkich naywięcey wywiezli, gdyż na 9,035,846. R. rachuje się, przywiezli zaś tylko za 2,365,909. R. Duńskie Hiszpańskie, Francuzkie, Włoskie, Szwedzkie, i Amerykańskie okręty więcej towarow z Rosyi wyprowadziły, niż wprowadziły, przeciwnie zaś okręta innych narodów. Sami Rosyjscy poddani nie więcej iak za 1344. R. wywiezli, przywiezli zaś za 80,287 R. Dochód celny z wszystkich tych towarow rachuje się na 3,082,698. R. Złoto i srebro do kraju wprowadzone, i potym wybite wyniosło na 66,060 R. W tymże roku do portu *Kronstadzkiego* przychodziło 44 okrętow Rosyjskich, i 635 cudzych, między któremi naywięcey Angielskich było, gdyż ich 349 rachowało się. Z tego się pokazuje, iak znaczny Anglikow w Rosyi handel jest.

Z Madrytu: Hrabia *Expili* mając z sobą traktat pokoju z Algierem przybywłszy tu bardzo łaskawie od Króla był przyjęty. Traktat teraz u naywyższy Rady Kastylijskiej się znajduje dla przydania nowych do niego punktów i poprawienia innych. A gdy cena, za którą niewolnicy odkupieni być mają nie jest jeszcze ustanowiona,

wiona, Pan *Expili* pewnie raz ieszcze do Algieru iechać będzie przymuszony. Traktat ten iedynie z Dworem Hiszpańskim uczyniony iest, i Dwory Lisboński, i Napolitański w nim zawarte nie są. Korfarze ci z żadną inną Potencyą chrześciańską pokoiu niechcą, i niedawno Rosyjski okręt zabrali, na którym procz innych towarow 1400 beczek wodki było. Tenże okręt zaraz potym w Algier za 80 000 Piastrów przedany był. Rezydujący tam Rosyjski Poseł piśał natychmiś, do Deya Algierskiego, że iesli nie zaraz szkoda cała nadgrodzona będzie. dwor iego oney się dopomni od dworu Tureckiego. Rosya też pewnie to uczyni, i może ieszcze korfarczow owych za ich śmiałość ukarze.

Z Londynu: W tym miesiacu mieli pierwzy raz pieniądze zaciągnąć na składkę do zapłacenia długów nacyonalnych. Rzecz prawie do wierzenia niepodobna, iak różne natenczas były zdania, tak że lubo kray dawno sobie życzył, aby od tych długów był uwolniony, dla prywatnego interesu niektórych, ledwie do tego przyidzie. Głoszono niedawno, że nowa Szkocya w naykwitniejszym zostaię stanie, slychać iednak teraz z *Huifox*, że handel cały i manufaktury ustaly, i że żywności bardzo podrozły. Z Kopenhagi: Na sali kupieckiey Akcyje wchodnego handlu za 55 Rixtal przedane były. Z Francyi: Powiadaią że Król Francuzki

wszystkie swojego Państwa Prowincye nawidzieć chce, i gdy mu Remonstracye uczyniono, że ta podroz wiele kosztować będzie, odpowiedział Monarcha na to, Mniey expensować będę, iak, gdym iechał do *Cherbourg*. bo tylko z 3. olobami pojadę, przydał ieszcze, droga do *Cherbourg* bardzo dla mnie była pożyteczna, niechcę mówić, iak wiele się natenczas uczylem, ale będę umiał z tego czasu swego pożytkować.

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Sierpniu Roku 1786
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie	Po południu o 3. godzinie
22	cale 27 lini. $3\frac{2}{3}$	cale 27 lin. 4
23	— 27 — 4	— 27 — 4
24	— 27 — $3\frac{1}{3}$	— 27 — $3\frac{1}{6}$
25	— 27 — $2\frac{1}{2}$	— 27 — $2\frac{2}{3}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru
22	$13\frac{1}{2}$ grad: nad 0 $20\frac{1}{2}$ grad: nad 0
23	$16\frac{1}{2}$ — — — $19\frac{1}{2}$ — — —
24	14 — — — $11\frac{1}{2}$ — — —
25	$13\frac{1}{2}$ — — — $16\frac{1}{2}$

Dni	Okazanie powietrza.
22	bardzo iasno iasno
23	bardzo iasno nieco iasno
24	bardzo iasno wpół iasno
25	deszcz deszcz grzmot.